
COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 235 DEL 27/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS.
36/2023 DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISO D’ASTA PUBBLICA VENDITA SUL
QUOTIDIANO “IL GIORNO ED. LOCALE MONZA E BRIANZA”.

CIG: B0F541C8AE



COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.
LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISO D’ASTA PUBBLICA
VENDITA SUL QUOTIDIANO “IL GIORNO ED. LOCALE MONZA E BRIANZA”.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Seregno è proprietario di un’area situata nel territorio del Comune di Albiate e identificata al
catasto terreni al foglio 16 mappali 3 e 4 di superficie complessiva pari a m2 6.930;

- che tale area è stata inserita nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2024-2026
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023;

- con propria determinazione n. 157 del 01.03.2024 è stata approvato il bando d’asta pubblica per

la vendita dell’area sita nel Comune di Albiate e identificata al foglio 16 mappali 3 e 4;

VISTO l’art. 14 comma 4 del vigente regolamento dei criteri e delle modalità per l’alienazione del
patrimonio comunale disponibile che prevede quale forma di pubblicità la pubblicazione su un organo di
stampa locale o nazionale in relazione al probabile mercato;

PRESO ATTO pertanto che questa Amministrazione ha la necessità di affidare il servizio di pubblicazione di n. 1 avviso
di asta pubblica su un organo di stampa;

Dato atto che il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è Riva Carmen del servizio
Patrimonio Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 5.000,00 euro;

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “Nel rispetto del
sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, … sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e



COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. …”;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP/ARIA aventi ad oggetto servizi di
pubblicazione di avvisi, bandi ed esiti di gara sui quotidiani comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo” gli enti locali “per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …”;

VISTI:
- l’art. 50 c.1 lett b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;

VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico
finanziaria e tecnico-professionale, si precisa quanto segue:
- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il fine di garantire il servizio di
pubblicazione di n. 1 avviso su un quotidiano;
- l’importo stimato, sulla base di affidamenti analoghi al servizio in oggetto è inferiore a € 5.000,00;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, art. 50, comma 1, lett. b) del
Dlgs 36/2023, come risulta dai documenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, provvedendo alla richiesta di preventivo ad un solo operatore economico ai
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata come previsto dall’ art. 18,
comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione senza
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto, al fine
di garantire una maggiore tempestività ed economicità dell’azione amministrativa considerato l’importo
dell’affidamento inferiore ad euro 5.000,00;

CONSIDERATO che con pec del 12.03.2024 prot. n. 17708 si è proceduto a richiedere il preventivo di
spesa alla ditta Speed Pubblicità Editoriale e Digitale S.p.A. succursale di Milano viale Milanofiori str. 3°
pal B 10 Assago per la pubblicazione su “IL GIORNO ed. Monza/Brianza

PRESO ATTO del preventivo pervenuto in data 18.03.2024 prot. n. 19130 e successiva integrazione
prot. n. 21036 del 26.03.2024 da Speed Pubblicità Editoriale e Digitale S.p.A. succursale di Milano viale



COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

Milanofiori str. 3° pal B 10 Assago per la pubblicazione su “IL GIORNO ed. Monza/Brianza per un
importo complessivo di € 252,54 IVA 22% compresa;

VALUTATA da parte del RUP l’offerta congrua e rispondente all’interesse che la stazione appaltante
intende soddisfare, si ritiene opportuno procedere ad affidare il servizio di pubblicazione su “IL GIORNO
ed. Monza/Brianza” dell’avviso di asta pubblica per la vendita di un terreno in Comune di Albiate alla
società Speed Pubblicità Editoriale e Digitale S.p.A. succursale di Milano viale Milanofiori str. 3° pal B 10
Assago alle condizioni indicate nella richiesta di preventivo;

DATO ATTO:
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria;
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva di cui all’art 117 del d.lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs
n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno dall’amministrazione;
- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere anche tramite anche tramite posta elettronica certificata come previsto dall’ art. 18,
comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4
del d.lgs. 36/2023, pertanto il presente contratto è esente dal pagamento dell’imposta di bollo;

DATO ATTO che il RUP provvederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 50 comma 9 del
D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO comunque opportuno effettuare la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC):
acquisizione effettuata tramite portale online INPS, con esito “regolare”;

RITENUTO opportuno approvare la documentazione allegata inerente alla procedura di affidamento così composta:
- Richiesta preventivo (prot. n. 17708 del 12.03.2024)
- Modello 1 Bis.1
- Modello 1 Bis.2
- Modello 1
- Modello B
- Patto d’integrità

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di
pubblicazione su “IL GIORNO ed. Monza/Brianza” dell’avviso di asta pubblica per la vendita di un terreno in Comune
di Albiate alla società Speed Pubblicità Editoriale e Digitale S.p.A. succursale di Milano viale Milanofiori str. 3° pal B 10
Assago C.F./P.I. 00326930377 per un importo di € 207,00 (oltre IVA come per legge), per un totale complessivo di €
252,54 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore
economico risulta in possesso dei requisiti previsti;



COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

DATO ATTO che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il

seguente codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici:

CIG B0F541C8AE -

D E T E R M I N A

1) Di dare atto delle premesse come parte integrante del presente provvedimento;

2) Di approvare la seguente documentazione di gara allegata alla presente determinazione:

- Richiesta preventivo (prot. n. 17708 del 12.03.2024)

- Modello 1 Bis.1

- Modello 1 Bis.2

- Modello 1

- Modello B

- Patto d’integrità

3) di approvare il preventivo di spesa e contestualmente di procedere all’affidamento del servizio di

pubblicazione dell’avviso di asta pubblica su “IL GIORNO ed. Monza/Brianza” alla società Speed

Pubblicità Editoriale e Digitale S.p.A. succursale di Milano viale Milanofiori str. 3° pal B 10

P.I./C.F. 00326930377 per un importo complessivo di euro 252,54, precisando che il presente

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, commi 1 e 2, D.

Lgs. n. 36/2023,

4) Di impegnare l’importo complessivo di euro 252,54 a favore di Speed Società Pubblicità Editoriale e

Digitale S.p.A. viale Milanofiori str. 3° pal B 10 Assago C.F. e P.I. 00326930377

5) Di imputare la somma di euro 252,54 per l’anno 2024 come segue:

Importo
Euro

Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

252,54 01 05 1 03 2024 1051007 U.1.03.02.99.012

6) Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si provvederà ai

sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dal “Principio contabile

applicato concernente la contabilità finanziaria 2 allegati n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

7) Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta certificata, come previsto dall’art. 18 comma 1

del D. Lgs. 36/2023;

8) Di dare atto che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è Riva Carmen

servizio Patrimonio Area Lavori Pubblici e Patrimonio;



COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

9) Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro l’operatore economico ha

attestato con la dichiarazione sostitutiva di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di

non conferma dei requisiti stessi, di proceder alla risoluzione del contratto, alla comunicazione ad ANAC e alla

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del

provvedimento.

10) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti,

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di

frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di

Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013.

11) Di dare atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel

vigente piano triennale per la prevenzione corruzione e trasparenza;

12) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria.-

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PATRIMONIO

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023
DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISO D’ASTA PUBBLICA VENDITA SUL QUOTIDIANO
“IL GIORNO ED. LOCALE MONZA E BRIANZA”.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 26/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Carmen Riva

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 49 - 25/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: PUBBLICAZIONE AVVISO ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DEL TERRENO SU
QUOTIDIANO IL GIORNO "ED.LOCALE MONZA BRIANZA"
CIG: B0F541C8AE
Descrizione Capitolo: Spese gestione patrimonio: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.012 01.05 1051007 12 - Rassegna stampa 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

297 1470 252,54 0 0,00

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 28/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


